
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane a curvatura biomedicale • 

Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale • Scuola in ospedale 

 

 

 

 

All’Albo online 
Al Sito web 
All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Lodi del corso di 

formazione DAE (BLSD) rivolto agli studenti dell’Istituto “Maffeo Vegio” di 

Lodi – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 

 

CIG: B9F6680873 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimo-

nio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammi-

nistrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istitu-

zioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione am-

ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

VISTA la legge 107/2015 “Buona Scuola”; 

VISTO il D.L. Vo 7 marzo 2005, n.82, Codice dell’Amministrazione digitale e gli aggiornamenti seguenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2024-27; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto delibera n. 64 del 05/02/2025;  

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
58

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane a curvatura biomedicale • 

Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale • Scuola in ospedale 

 

 

 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

PREMESSO che l’Istituto di Istruzione Superiore “Maffeo Vegio” di Lodi promuove attività formative 

finalizzate alla tutela della salute, alla sicurezza e all’educazione civica degli studenti, e tra tali attività 

rientra la formazione sull’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), quale strumento fon-

damentale di primo soccorso in caso di arresto cardiaco; 

CONSIDERATO il corso BLSD/DAE rivolto agli studenti contribuisce allo sviluppo di competenze pra-

tiche di cittadinanza attiva e di responsabilità sociale; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa; 

CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana – Comitato di Lodi è soggetto qualificato e accreditato 

per l’erogazione di corsi BLSD/DAE, con istruttori certificati e programmi conformi alle linee guida na-

zionali; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di euro 140.000,00 prevista per l’affida-

mento diretto di servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consi-

glio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-

riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Francesca Scotti, dell’Istituzione Scolastica, risulta pie-

namente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15 comma 2, del Dlgs. 36/2023, essendo dotato di competenze professionali adeguate 

all’incarico da svolgere; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
58

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane a curvatura biomedicale • 

Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale • Scuola in ospedale 

 

 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 3, del Decreto – Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, ai sensi del 

quale “Le Amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi at-

traverso le convenzioni di cui all’art. 26 comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 448 stipulate da Consip 

S.P.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite dall’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 

2006 n.296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi du-

rata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 

detta convenzione”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta di-

sponibilità di una convenzione Consip S.P.A. avente ad oggetto servizi compatibili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata;   

VISTO l’art. 1 comma 583, della Legge n.160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli Accordi 

quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip;  

VERIFICATO che nel portale Acquisti In Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per analoghe 

forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire;  

CONSIDERATO il principio di risultato, fiducia, dell’accesso al mercato, della buona fede e di tutela 

dell’affidamento, dell’auto-organizzazione amministrativa, dell’autonomia contrattuale, di conserva-

zione dell’equilibrio contrattuale, nonché quello di tassatività delle cause di esclusione e di massima par-

tecipazione previsti dal Dlgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il preventivo della Croce Rossa Italiana di Lodi di € 15 + iva 10% a partecipante 

risulta congruo e coerente con le finalità educative dell’Istituto;;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010 n.136, dal D.L.   del 12 novembre 

2010 n. 187, convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010 n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il suddetto Codice Identi-

ficativo Gara;  

CONSIDERATA la Delibera Anac n.582 del 13 Dicembre 2023; 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
58

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane a curvatura biomedicale • 

Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale • Scuola in ospedale 

 

 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2895,00 (IVA 

esclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione DAE (BLSD) a fa-

vore degli studenti dell’Istituto “Maffeo Vegio” di Lodi; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla Croce Rossa Italiana 

– Comitato di Lodi il servizio di corso di formazione BLSD/DAE rivolto agli studenti 

dell’Istituto di Istruzione Superiore “Maffeo Vegio” di Lodi; 

▪ di dare atto che il corso sarà finalizzato all’acquisizione delle competenze di base per l’utilizzo 

del defibrillatore semiautomatico esterno e per la gestione delle emergenze sanitarie; 

▪ di impegnare la spesa complessiva di € 3184,50 (IVA inclusa),sul capitolo di bilancio A2,    
esercizio finanziario 2025; 

▪ al presente affidamento il CIG: B9F6680873  

▪ di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Francesca Scotti, Dirigente Scolastico di 

questo Istituto; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Francesca Scotti 
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
58

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI


		2026-01-16T08:28:19+0000
	Francesca Scotti




